There is a way over the horns of the dilemma. Granted that Megas' stemma is useful as a way of *classifying* the MSS, as a description of their descent it is highly improbable.¹⁵⁾ It must be modified so as to allow ϵ -- viz., Lo., Got., Vat., and Ambros. -- direct access to ϵ for their Arguments and Commentary-fragments both, without going through the subarchetypes of seven alien MSS. So much for recension. It boils down to the fact that the MSS, each in possession of fragments not in the others, are ipso facto independent and indispensable. But none is especially trustworthy.

In presenting the new fragments I have followed Megas' 1969 numeration; his numeration for the *Octavia* fragments of 1967 was superseded in 1969 by one encompassing all ten plays. The new fragments are put into the series of 1969, with A, B, etc. to mark them as coming after the original fragment of that number; I have also counted as new fragments any continuation at least a sentence long. Freshly discovered material can thus be distinguished at a glance. An apparatus for the new fragments is given in *Appendix II*; for those already known, in *Appendix III*.

ALBERTINI MUSSATI COMMENTARII
FRAGMENTA NUPERRIME REPERTA

Fr. 1A (Herc. Fur. 1). Sed cum ista teneat allegoriam ideo aliqua de ipsa allegoria sentimus, unde notandum est quod pro ioue debemus assumere hominem uirtuosum qui uirtutes amplectitur in hac uita et eas reinuenit

chance of having a given MS its closest kin with respect to the Arguments, there being 13 MSS in all with the Arguments. So, if Vat. is Lo.'s closest kin with respect to the Commentary, there is only 1/12 chance that we would find that Vat. is also Lo.'s closest kin with respect to the Arguments. Probabilities are multiplicative for simultaneous occurrence: the probability is $(1/12)^3$ or .00058 that the three MSS would have the same MSS their closest kin in Arguments and Commentary both. This is the likelihood that Arguments and Commentary descend by separate channels, and it is safely below the generally accepted maximum for statistical significance, .001.

15) For the difference between a mere classification and a taxonomy that reflects descent, see Ernst Mayr, *Principles of Systematic Zoology* (New York 1969), 68f.

5 collocatas apud deum in sede stabili et renitenti sicut
stelle sunt. iunonem uero hic debemus capere pro carna-
litate fragili et ignara que semper hanc odit uirtutem
et exertitia uirtuosa. iuxta illud caro semper aduersa-
tur spiritui et spiritus carni. ideo bene poete finxe-
10 runt (et in hoc quasi omnes concordant) iunonem rabio-
sam et quod semper querimoniis conterat uerba sua, ut
patet apud uirgilium in primo enide, dum conqueritur de
salute enee, ubi dicit *gens inimica michi thironum nauicat*
equor [1.67]. est et alia naturalis hystoria suma ratio,
15 per quam poete illam sic rabiosam fingunt quod iuno po-
nitur pro aere. et aer dicitur ab *a*, quod est *sine*, et
heris, quod est *lis*, quasi *sine lite* per contrarium: nam
aer est semper in aliqua uentorum et tempestatum lite
quod calida semper expugnant cum frigidis et humida cum
20 siccis. sic carnis fragilitas numquam quiescit quin ali-
quo uexetur impetu auaritie uel ambitionis uel superbie
odiositatis miserie uel tedii et similium. conqueritur
ergo iuno, id est caro, de ioue, id est de uirtute et
contemplatione, quod patet per introductionem istarum
25 concubinarum, et primo de cynosura que interpretatur
prudentia, cuius remigio nauigant mare tempestatum uite
parentis. refugiunt incomoda turbinum. per europam que
uenit de partibus orientalibus intelligas iustitiam que
depellit omnem sensualitatem, quod homo iustus non de-
30 clinat a dextris neque sinistris. per athlantides debe-
mus capere temperantiam que depellit omnem superfluita-
tem, quod, quando sol transit per eas, producuntur plu-
uie que irrigant siccitatem. similiter deificauit iupiter
orionem qui ortus est sine amixtione, quod impetra-
35 tur fortitudo que aduersitatibus non frangitur nec pros-
peris elevatur, sed omnia uincit et omnia superat. as-
sumpsit iupiter damnem, per quam debemus intelligere do-
num spiritus sancti, qui refulget surgente uirtute fidei
que pingitur aurata. deificauit etiam tindaridas geminos,
40 per quod signum significatur caritas, que duo precepit,
id est, ut diligas dominum deum et proximum tuum sicut

te ipsum. insuper assumpsit iupiter et deificari fecit
 puellam ygnasiacam, que interpretratur spes. et sic qui-
 libet uirtuosus assummit omnes istas vii uirtutes, qua-
 45 tuor cardinales et tres theologas. *Nota de inuentiua.* sci-
 endum est quod inuentiue sicut inuestigatiue actus sunt
 ingeniari, experiri, apprehendere, concipere, raciocina-
 ri. ingenium autem est extensio intellectus ad incogni-
 torum cognitionem. experientia uero est certitudo rerum
 50 facta per sensum. apprehensio uero est acceptio complexa
 intellectus ut quam homo est animal uel homo est animal
 risibile. raciocinatio uero est acceptio argumentiua in-
 tellectus ut si homo contra animal est, ut, si homo est
 animal, homo est sensible et patet numerus. nam inuesti-
 55 gatio aut extenditur ad cognoscendum et tunc est inge-
 nium.

Fr. 5A (Herc. Fur. 592). Allegorice: in parte ista Her-
 cules ab inferis reversus impetrat veniam a Phebo ex eo
 quia Cerberum extulit qui eius aspectu celum et aerum
 infecit, et spuma oris eius cicuta exorta est. qui Cer-
 5 berus dicitur *Creos boros* grece, id est carniū vorator
 [Isidore *Etym.* 11.3.33] habens tria guttura. ideo autem
 dicitur Herculem ab inferis extulisse Cerberum quia ipse
 Hercules uirtuosissimus devicit Cerberum et extrassit
 ab inferis, qui interpretatur voracissimus et pro vitio
 10 gule ponitur, quod vitium infernale est et triplex gut-
 tur habere dicitur propter triplicem conditionem vitii
 gule: nam gulosi aliqui in quantitate, aliqui in quali-
 tate, et aliqui in utroque sunt.

Fr. 7A (Phae. 275). *Geminus cupido:* dicitur a gemina fare-
 tra seu sagipta scilicet plumbea et aurea; faretratus
 depingitur cum geminis sagiptis: nudus, quia voluptas a
 nudis peragitur; pharetratus, ut Remigius¹⁶⁾ ait, quia
 5 criminis perpetrati conscientiam stimulat tandem; puer,
 quia magis dominatur in pueris, uel quia sermones aman-
 tium scimpleni sunt sicut inuolationes infantium.

16) I.e., Remigii Autissiodorensis *Commentum in Martianum Capellam*,
 ed. Cora Lutz (Leiden 1962), p. 81 (ad 1.8.22).

Fr. 7B (*Phae.* 1123). Chorus Actheniensium metro anapestico querelam fudit.

Fr. 7C (*Phae.* 1156). Hic ponitur flebilis lamentatio phedre circa funus Ypolititi.

Fr. 7D (*Phae.* 1167). *Amore coniugum*: quia Anthiopem uxorem suam et matrem Ypolititi occidisti gladio, Adrianam deseruisti, me nimium dilexisti, qua filium tuum propter me occidi fecisti et semper es nocens.

Fr. 50A (*Oct.* 481). *parentis*: Iulii cesaris quia sibi successit.

Fr. 62A (*Oct.* 706). *Talis emersam*: Tangit fabulam qualiter peleus pater achillis habuit Thetim dum ipsa Thetis mutaretur in uarias figuras. tamen oportuit quod ipsa consentiret. quere xi ovidii metha. ubi dicitur "Tum demum
5 ingemuit." [*Met.* 11.263]

Fr. 69A (*Oct.* 927). Construe sic. dies est semper metuenda nobis que dies uoluitur per uarios casus.

Fr. 75A (*Herc. Oet.* 173). Metrum anapesticum est supra notatum et est conquestio Ioles dicentis ego dimitto flere omnia communia mala et alia.

Fr. 82A (*Herc. Oet.* 233). Nutrix loquitur in Deianiram intra se clamans sub interiectione (*sic*) exclamantis seu dolentis. quod quando uxor et pellex alicuius ducte sunt in uno domo ut se uicissim uideant seuissime sunt. et
5 ponit duas comparationes, primo de Silla et Cercidi. que sunt duo maria in Sicilia apud Ethnam que cum iunguntur obuia secum luctantur et semper inquieta sunt. dicit quod nulla fera magis timenda est quam uxor et pellex.

Fr. 82B (*Herc. Oet.* 366). *Archadia*: in Archadia rapuit unam Corebantem de palestra et strupauit eam et illa excidit, id est relicta fuit.

Fr. 84A (*Herc. Oet.* 404). *Facibus* et alia *Heuristeus licet*: Heuristeus hystorialiter fuit rex Magne Grecie et erat tantus et posset imperari (*sic*) Herculi quicquid uellet; et timens eum quasi emulum ne maior eo efficeretur,
5 iubebat ei ut ad monstra et tyrannos quicumque appare-

bant iret, ut uictus succumberet, quemadmodum Saul imperabat David graua per que eum de mundo tolleret. et fingitur quod Juno ut malus spiritus suadebat Sauli. et tamen succubuit Saul David et Heuristeus Herculi sicut
 10 habetur intra finem huius tragedie, ubi dicit Hercules deificatus matri, et penas Euristeo dabit.

Fr. 85A (Herc. Oet. 773). Procedere: id est, dic michi an sit mortuus; quod si Hercules non est mortuus, bene possum inde precedere (*sic*) et sic si ipsum gladio demum perfodit. unde Ovidius Heroydum in ultimo epistole Deianire "Et tu lux oculis hodierna nouissima nostris Virque sed o possis et puer Ille, uale." [*Her. 8.167-68*]

Fr. 88A (Herc. Oet. 1139). Ne quis: de gigantibus etiam concordat diuina Scriptura, quod fuerunt ab initio temporum de quibus Salomon, libro Sapientie, c. 18, "Sed ab initio cum perirent superbi gigantes." [*18.12, ut.vid.*]

Fr. 89A (Herc. Oet. 1185). Vires Amazon: similem querelam fecit Ovidius de morte Achillis qui mortuus fuit manu Paridis ut legitur 13 methamorphoseon ubi dicitur "At si femineo fuerat tibi marte cadendum / Thermodonthiaca malles cecidisse securi." [*12.610-11*]